
1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 100000 吨涂料项目（一期） 

项目代码 2304-610523-04-05-509788 

建设单位联系人 韩耀美 联系方式 13572382058 

建设地点 陕西省渭南市大荔县经开区科技西路西段南侧 

地理坐标 （ 109 度 54 分 56.170 秒， 34 度 42 分 59.256 秒） 

国民经济 

行业类别 
C2641 涂料制造 

建设项目 

行业类别 

二十三、化学原料和化

学制品制造业 26-44、涂

料、油墨、颜料及类似

产品制造 264 

建设性质 

 新建（迁建） 

改建 
[...]

表 4-5    大气排放口基本情况 

编号 名称 类型 

地理坐标/° 高

度
m 

排气

筒内

径 m 

温

度℃ 经度 纬度 

DA001 
生产线废气 

排气筒 
一般排放口 109.916944 34.716182 15 0.5 25 

4、废气处理可行性分析 

依据《涂料油墨工业污染防治可行技术指南》（HJ 1179-2021）表 1，水

性工业涂料废气污染防治可行技术为除尘技术＋燃烧技术或除尘技术＋吸附

技术＋燃烧技术；水性建筑涂料废气污染防治可行技术为除尘技术，粉末涂

料废气污染防治可行技术为除尘技术。本项目涂料产品包括粉末涂料、水性

工业涂料、水性建筑涂料，生产线废气经收集后经布袋除尘器+干式过滤+活

性炭吸附处理达标后排放。本项目活性炭废气处理措施属于可行技术。 

本项目活性炭吸附处理设施需参照执行《西安市生态环境局关于加强挥

发性有机物活性炭吸附处理设施运行管理工作的通知》中的相关规定要求：

1、项目需采用二级活性炭设施；2、蜂窝活性炭性能参数需满足：水分含量

≤10%，抗压强度≥1.0MPa，碘吸附值≥600mg/g，四氯化碳吸附率≥30%，



43 

着火点≥400℃，比表面积≥750m2/g 要求；3、本项目非甲烷总烃进口浓度

为 228.13mg/m3，活性炭最少装填量为 7t；4、项目活性炭更换周期最少为

500h。 

因此，本项目废气处理技术可行。 

6、废气监测要求 

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单

位自行监测技术指南 涂料油墨制造》（HJ 1087—2020），运营期项目废气

监测计划见下表。 

表 4-6    废气监测计划表 

排放

类型 

污染源及监

测点位 
监测因子 监测频次 执行标准 

有组

织 

DA001 

颗粒物 1 次/季度 《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染

物排放标准》（GB37824-2019）表 2

排放限值 
非甲烷总烃 1 次/月 

食堂油烟排

气口 
食堂油烟 1 次/年 

《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001） 

无组

织 

厂区内 非甲烷总烃 1 次/半年 

《挥发性有机物排放控制标准》

（DB61/T 1061-2017）表 2 中浓度限

值要求 

厂界外上风

向设 1 个

点，下风向

设 3 个点 

颗粒物 1 次/半年 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中的无组织排

放监控浓度限值 

非甲烷总烃 1 次/半年 

《挥发性有机物排放控制标准》

（DB61/T 1061-2017）表 3 企业边界

监控点浓度限值 

二、废水 

1、废水产排情况及达标分析 

项目产生的废水主要为生活污水。生产废水全部回用，不外排。 

项目生活污水包括生活污水及餐饮废水。 

其中生活污水产生量为 600m3/a（1.88m3/d），餐饮废水产生量为

531.2m3/a（1.66m3/d），经隔油池处理与生活污水一同排入化粪池，后排入

园区污水管网。 

生活污水（含餐饮废水）总排放量为 3.54m3/d（1131.2m3/a）。废水中

主要含 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮、动植物油等污染物，污染物

浓度参考《环境影响评价工程师职业资格登记培训教材：社会区域类环境影



44 

响评价》中同类建设项目用水设施排水污染物浓度。主要污染物排放情况见

下表。 

表 4-7    项目废水主要污染物排放量一览表 

项目 COD BOD5 SS NH3-N TP TN 
动植

物油 

项目总废

水量
1131.2m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
313 180 203 24 6 43 30 

产生量

（t/a） 
0.35 0.20 0.23 0.03 0.01 0.05 0.03 

隔油池处理

去除率% 
0 0 0 0 0 0 70 

化粪池处理

去除率% 
15 10 30 0 0 0 0 

处理后 

排放浓度

（mg/L） 
266 162 142 24 6 43 9 

排放量

（t/a） 
0.30 0.18 0.16 0.03 0.01 0.05 0.01 

执行标准 500 300 400 45 8 70 100 

本项目废水类别、污染物及治理设施信息见下表 4-8。 

表 4-8    废水类别、污染物及治理设施信息表 

序

号 

废水 

类别 

污染物

种类 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

污染治理设施 排

放

口

编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口 

类型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

生活 

污水（含

餐饮废

水） 

COD 

BOD5 

SS 

氨氮 

总磷 

总氮 

动植 

物油 

进

入

城

市

污

水

处

理

厂 

连

续

排

放 

/ 

生活

污水

预处

理设

施 

隔油

池＋

化粪

池 

D 

W 

0 

0 

1 

 是 

否 

 企业总

排 

雨水排放 

清净下水

排放 

温排水排

放 

车间或车

间处理设施

排放口 

废水排放口基本情况如下表所示。 

表 4-9    废水间接排放口基本情况一览表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

（t/a） 

排放 

方式

及去

向 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染物

种类 

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值



45 

mg/L 

DW001 109.915644 34.717051 1131.2 

大荔

精细

化工

业园

区污

水处

理厂 

连续

排放 

生

活

污

水

排

放

口 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

氨氮 5 

总磷 0.5 

总氮 15 

动植 

物油 
1.0 

监测要求见下表。 

表 4-10    运营期废水污染源监测计划表 

污染源

名称 
监测因子 

监测点 

位置 

监测 

点数 

监测 

频率 
控制指标 

废水 

COD、

BOD5、SS、

氨氮、总

磷、总氮、

动植物油 

企业总

排口
DW001 

1 个 
半年 

1 次 

执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）A 级

标准 

2、废水治理措施与可行性分析 

根据建设单位提供的资料，项目隔油池与化粪池均自行建设。项目废水

总产生量为 3.54m3/d（1131.2m3/a），本项目新建化粪池容积为 12m3，隔油池

容积 1m3。可以满足项目需求。 

设备清洗水回用可行性分析 

根据建设单位提供资料，设备清洗水中主要含有少量填料及少量颜料，

因项目生产过程中，不同颜色的涂料使用不同的设备，因此，设备清洗水不

会对涂料造成影响。设备清洗水回用可行。 

依托大荔精细化工业园区污水处理厂可行性分析 

大荔精细化工业园区污水处理厂（第三污水厂）目前已完成初步设计及

施工图设计，拟于 2023 年底建成并投入运行。拟建厂址位于经开西路和科

技西路（经开二路）交叉口东南角，与桥岭润岳工业明胶厂相邻，距离本拟

建项目约 400m。服务范围为：北至北环路，南至南环路，西至西环路，东

到经开西路-晨光路-续业路-科技南路-大华路，服务面积约 6.5 平方公里，包

含本拟建项目。 

大荔精细化工业园区污水处理厂远期设计处理规模为 20000m3/d，近期



46 

为 10000m3/d，污处理工艺为：“粗格栅及提升泵房+调节池+细格栅曝气沉砂

池+平流初沉池+膜格栅+五段式 bardenpho+MBR 膜池+臭氧催化氧化池+反硝

化深床滤池+接触消毒池+巴氏流量槽+回用或排放”。 

本项目位于在大荔精细化工业园区污水处理厂服务范围内，项目废水可

进入园区污水处理厂处理。本项目废水排放量 3.54m3/d，远小于精细化工园

污水处理厂设计处理规模；项目产生的废水可达到《污水综合排放标准》

（ GB8978-1996 ） 三 级 标 准 及 《 污 水 排 入 城 镇 下 水 道 水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015）A 级标准，不会对污水处理厂水质造成较大冲击，可以

满足接管要求。 

目前，大荔经济技术开发区精细化工园污水处理厂正在施工建设，计划

于 2025 年底建成并投入运行。本项目正在开展前期筹备工作，计划于 2028

年投产运行，时间节点上可依托该污水处理厂。 

综上所述，本项目废水处理达标后排入大荔精细化工业园区污水处理厂

进一步处理，尾水进入北洛河。措施可行。 

三、噪声 

1、噪声源强及防治措施 

项目营运期噪声主要来自分散缸、砂磨机、搅拌缸、半自动包装机、泵

等生产设备运行噪声以及运输车辆噪声。根据现场踏勘，本项目位于规划环

评中声环境质量底线的其他分区，属于 3 类区，具体采取的治理措施如下： 

（1）控制设备噪声 

采购设备时对供应商提出噪声控制要求，选用低噪声设备；提高设备装

配精度，对生产设备进行定期的维修和检修，提高润滑度，减少机械振动和

摩擦产生的噪声，防止共振等。 

（2）采取适用技术降噪 

①震动设备应安装减震垫。评价要求产噪设备均安装减振垫，以减少设

备对外界的影响。 

②将生产设备布置在生产厂房内，并安装隔声门、隔声窗等，降低建筑

物内部声能密度，减少对外部环境的噪声影响。 

（3）合理安排生产作业时间 



47 

合理安排生产作业时间，对流动噪声源，即运输原辅材料及产品的车

辆，本项目在厂区设置原料运输车专用道路，并进出厂区时要做到减速慢

行，严禁鸣笛，禁止夜间 22：00 至次日 6:00 进行物料运输。采取合理的车

辆进出线路，加强车辆在厂区的分流；车辆进出应限速，禁止鸣笛等，尽可

能减小车辆噪声的影响。 

参考《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）附录 A 及

类比同类型企业，项目主要的噪声源与治理方案如下表 4-11 所示。 

表 4-11    项目噪声源强表 

序

号 

主要噪 声

源 

数

量 

/台 

源强 

dB(A) 

运行

规律 

污染源

防治措

施 

治理后

噪声值
dB(A) 

距离各厂界距离/m 

东 南 西 北 

1 分散缸 37 90 
连续

运行 

低噪声

设备、

基础减

震、厂

房隔

声。 

70 44 77 162 60 

2 搅拌釜 96 85 
连续

运行 
65 44 77 162 60 

3 砂磨机 5 85 
连续

运行 
65 44 77 162 60 

4 车间泵 40 80 
连续

运行 
60 44 77 162 60 

5 
半自动包装

机 
10 85 

连续

运行 
65 44 77 162 60 

6 消防水泵 10 80 
连续

运行 
60 6 16 230 178 

7 过滤水设备 8 90 
连续

运行 
70 44 77 162 60 

8 风机 1 110 
连续

运行 

低噪声

设备、

基础减

震、隔

声棚 

80 46 75 160 62 

2、预测分析 

①预测条件概化：考虑声源至受声点的距离衰减；考虑墙体对噪声的阻

挡；在辐射过程中，空气吸收、雨、雪、雾和温度等影响忽略不计。 

②预测模式 

本次预测采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）中推荐

的模型进行预测，为便于计算将车间内的各声源概化叠加作为源强，忽略地

面反射，空气吸收以及雨、雪、温度的影响，具体预测模式如下： 

等效连续 A 声级 



48 

 

式中：LAcq，T—等效连续 A 声级，dB(A)；  

LA— t 时刻的瞬时 A 声级，dB； 

T——规定的测量时间段，s。 

噪声贡献值 

  

 

式中：Leqg — 噪声贡献值，dB； 

      T— 预测计算的时间段，S； 

ti— i 声源在 T 时间段内的运行时间，S； 

LAi—i 声源在预测点产生的等效连续 A 声级，dB。 

噪声预测值 

预测点的贡献值与背景值按能量叠加方法计算得到的声级，计算公式如

下： 

 

 

式中：Leq--预测点噪声预测值，dB; 

    Leqg--建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB; 

    Leqb--预测点的背景噪声值 ，dB。 

3、预测结果 

本项目建成后，日生产 10h，夜间不生产，因此仅对昼间噪声进行预

测，工厂周围 50m 内无声环境保护目标。噪声以及预测结果见下表所示。 

表 4-12   厂界噪声预测结果 单位：dB（A） 

项目 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 

贡献值 昼间 50 44 37 45 

标准值 昼间 65 

达标情况 达标 达标 达标 达标 

由以上预测结果可知，本项目在运营期间厂界噪声贡献值满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348—2008）中 3 类标准要求。根据现场

勘察，本项目厂界 50 米范围内没有声环境保护目标，对周围的影响较小。 

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/wlhj/hjzspfbz/200809/W020161230342919235970.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/wlhj/hjzspfbz/200809/W020161230342919235970.pdf

